

Til medlemmerne af Folketingets Grønlandsudvalg
Sendt via udvalgssekretær Jesper Thinghuus på jesper.thinghuus@ft.dk.

15. december 2022

Kære medlemmer af Folketingets Grønlandsudvalg

Først og fremmest ønsker vi – på vegne af Det Grønlandske Hus i Odense – tillykke med valget til Folketinget og medlemskabet af ét af de vigtigste udvalg i Folketinget - nemlig Grønlandsudvalget. Vi er glade for at konstatere, at der er i det regeringsgrundlag, som blev præsenteret den 13. december 2022, er helt kapitel om Rigsfællesskabet. Det vil vi gerne være med til at udfylde med indhold.

Det Grønlandske Hus i Odense har 50-års jubilæum i 2023 og betragter sig selv som en væsentlig aktør i udviklingen af relationen mellem Danmark og Grønland, herunder en sparringspartner til Grønlandsudvalget. Dette ønsker vi fortsætter i den kommende Folketingsperiode og håber, at I er af samme overbevisning.

I Det Grønlandske Hus i Odense varetager vi fire overordnede opgaver: 1) uddannelsesvejledning for grønlandske studerende i Danmark; 2) socialrådgivning for herboende borgere fra Grønland, 3) kunst- og kulturarrangementer fra Grønland og 4) undervisning og formidling om Grønland og Rigsfællesskabet for grundskoleklasser i Danmark. Ét af de større tilløb vi lavede i 2022, var afholdelsen af "det dansk-grønlandske socialpolitiske topmøde" den 6. september. Vi skriver til jer for at gøre jer opmærksomme på deklARATIONEN derfra, som indeholder et sæt af anbefalinger.

Formålet med topmødet var at tilvejebringe en tilbundsående drøftelse af arbejdet med grønlandske borgere i socialt udsatte positioner, herunder hvordan der kan samarbejdes bedre mellem grønlandske og danske aktører på området om og med målgruppen. Til topmødet var der 150 deltagere fra både Grønland og Danmark i en god blanding af folketingsmedlemmer, kommunalpolitikere, forvaltningsembedsværk, praktikere og socialrådgivere fra frivilligforeninger og NGO'er samt borgere i socialt udsatte positioner.

Der kom på topmødet et væld af input og anbefalinger til handling, som ikke alle kan opsummeres her, men kort sagt indeholder deklARATIONEN følgende hovedanbefalinger:

- Behov for øget samarbejdet i arbejdet med borgere fra Grønland i Danmark i socialt udsatte positioner.
- Behov for øget undervisning og formidling om Grønland til danske institutioner i Danmark.
- Behov for øget brug af tolke i kommunale/offentlige systemer til borgere fra Grønland i socialt udsatte positioner samt synlig forbedring af danskundskaber blandt borgere fra Grønland i Danmark.
- Behov for en tidlig(ere) og mere forebyggende indsats blandt grønlandske familier i Danmark, herunder særligt i anbringelsessager.
- Behov for et traumebevidst arbejde i de offentlige systemer med borgere fra Grønland i socialt udsatte positioner, herunder et forøget tilbud af terapeutisk behandling af målgruppen.

Vi håber, at Grønlandsudvalget vil læse deklARATIONEN nøje, og at det kan kaste lys på, hvor stort et arbejde, de grønlandske huse udfører for borgere Grønland i Danmark, og hvilket arbejde, der er brug for i fremtiden. Vi vil med dette brev samtidig udstede en åben invitation til udvalget om at besøge huset i Odense og ser frem til samarbejde og dialog i fremtiden. Slutteligt vil vi benytte anledningen til at ønske en god jul og et godt nytår.

Med venlig hilsen



Benny Nybo
Formand for bestyrelsen



Nauja Bianco
Direktør